
 

 Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 

presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Lo Duca Angelo 

 

COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 
COPIA DI ORDINANZA DELL'AREA POLIZIA MUNICIPALE N. 21 DEL 23-09-2020 

 

 

Ufficio: POL. MUNICIPALE 

 

Oggetto: MODIFICA TEMPORANEA DELLA SEGNALETICA E DELLA 

CIRCOLAZIONE STRADALE  LUNGO LA STATALE SS113, IN 

OCCASIONE DEL 103° GIRO CICLISTICO D'ITALIA IV TAPPA 

CATANIA  VILLAFRANCA TIRRENA MARTEDÌ 06 OTTOBRE 2020. 

 

 

L'anno  duemilaventi addì  ventitre del mese di settembre, il RESPONSABILE DELL'AREA 

CAP. La Malfa Filippo 

 

IL RESPONSABILE AREA 

 

VISTA l'istanza del Sig. Mauro Vegni  nella qualità di Responsabile ciclismo “RCS Sport”con 

sede in Milano in Via Rizzoli, 8 con la quale  viene richiesta l'autorizzazione allo svolgimento 

della manifestazione ciclistica denominata “103° Giro d’Italia – IV tappa Catania – Villafranca 

Tirrena”, da svolgersi in data 06 Ottobre 2020 e contestualmente la chiusura della circolazione 

stradale con relativi divieti di sosta e rimozione di eventuali automezzi parcheggiati;  

 

VISTA l'Autorizzazione rilasciata dal Sindaco,  ai sensi dell’art. 9 del C.d.S. approv. con D.L. n. 

285/92 ed il Testo Unico delle leggi di Pubblica Sicurezza  n. 773/31 e   il   relativo 

Regolamento d’esecuzione   R.D.   635/40,  prot. 0012393 del 22-09-2020; 

 

RITENUTO  di dover aderire alla richiesta di cui sopra al fine di garantire un regolare 

svolgimento della manifestazione, nonché la salvaguardia e la tutela della pubblica incolumità, 

ravvisando la necessità di sospendere temporaneamente la circolazione di tutte le categorie di 

veicoli, nonché animali e Persone, lungo la sede stradale, durante il passaggio della carovana del 

Giro d’Italia; 

 

VISTI gli artt. 7 e 9  del Nuovo Codice della Strada D.L. n. 285/92 e successive modifiche e 

integrazioni. 

 

VISTO  il testo unico delle leggi di Pubblica Sicurezza n. 773/31 e il relativo Regolamento 

d’esecuzione R.D. 635/40. 

 

VISTO  l’Ordinamento degli Enti Locali vigente in Sicilia. 

 

VISTO l’art. 32 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi di cui alla Delibera della G. M. n. 100 

del 13.07.2000;  

 
VISTA la Determina del Sindaco pro-tempore, di nomina di Responsabile dell’Area di Polizia Municipale  

n. 05  del 21.05.2019; 

 



  

  Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 

presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Lo Duca Angelo 

Per i motivi sopra esposti: 

O R D I N A 

 

per  il giorno, 06-10-2020  dalle ore 12.00 sino al passaggio del veicolo “FINE TAPPA”,  il 

divieto di sosta ambo i lati e la rimozione forzata, lungo la  Strada Statale SS113 nel tratto che 

attraversa questo Comune,  nonché la sospensione temporanea della circolazione, al passaggio 

della carovana del Giro d’Italia; 

 

Durante il periodo di sospensione temporanea della circolazione: 

 

 è vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, in entrambi i sensi di marcia e 

del tratto interessato al transito dei concorrenti; 

 

 è fatto divieto a tutti i veicoli di immettersi nel percorso interessato dal transito dei concorrenti; 

 

 è fatto obbligo a tutti i veicoli provenienti da strade o aree che intersecano ovvero che si 

immettono su quella interessata dal transito dei concorrenti di arrestarsi rispettando le 

segnalazioni manuali o luminose degli organi preposti alla vigilanza o del personale, 

regolarmente autorizzato facente parte dell'organizzazione; 

 

 è fatto obbligo ai conducenti dei veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada. 

 

Fermo restando la necessità  di adottare tutte le cautele necessarie   ad   evitare pericoli per i 

concorrenti, i divieti   e   gli obblighi sopraindicati non si applicano ai veicoli adibiti ai servizi di 

polizia, antincendio e pronto soccorso, nonché a quelli specificatamente autorizzati 

dall'organizzazione e dagli organi di Polizia preposti alla vigilanza. 

 

D I S P O N E 

 

altresì che: 

 

l’invio di copia della presente Ordinanza, al Sig. Prefetto di Messina, all’ANAS Sezione 

Compartimentale di Catania, al Servizio 118 di Messina,  locale Stazione Carabinieri, 

Commissariato P.S. di Milazzo, al Presidente Associazione di Volontariato APCARS, Servizio 

pubblico Autobus di linea AST  e GIUNTABUS, Istituto Comprensivo di Scuola dell’Infanzia 

Primaria e Secondaria di I° Grado – Responsabile Area Gestione del Territorio – Responsabile Area 

Servizi alla Persona; 

 

 gli Organi di Polizia Stradale di cui all'art. 12 del D.Leg.vo 30.04.1992 n° 285, sono incaricati 

della esecuzione della presente Ordinanza e della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte; 

 

 la carovana ciclistica dovrà essere scortata da personale dell'organizzazione munito di idonei 

segni di riconoscimento; 

 

 gli Organi di Polizia preposti alla vigilanza o alla tutela delle strade percorse o attraversate, 

cureranno l'intensificazione della vigilanza sui tratti di strada interessate dalla manifestazione. 

 

Gli Operatori della Polizia Municipale e gli Agenti della Forza Pubblica sono incaricati della 

esecuzione ed osservanza della presente ordinanza. 

 

 



  

  Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 

presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Lo Duca Angelo 

Il Comandante della P.M. 

Cap. Filippo LA MALFA 

 

 
 



  

  Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 

presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Lo Duca Angelo 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 F.to CAP. La Malfa Filippo 

 

 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE 

(Art. 47 c. 1 Legge 8.6.1990, n. 142) 

 
 

Si attesta che la presente Ordinanza n. 21 del 23-09-2020, viene pubblicata all’albo pretorio 

on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 24-09-2020. 

 

N. Reg. Albo: 1067 

 
San Filippo del Mela, 24-09-2020 Il Resp.le Area Affari Generali 

  Lo Duca Angelo 
 (Sottoscritto con Firma Digitale) 

 


